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Statistika v příkladech pro vzdělávání na středních školách

Statistics in the examples for secondary school education

Anotace

Cílem práce je vytvořit učební materiál základů statistiky, který bude určen pro žáky 2.

stupně základní školy a studenty střední školy. Práce bude zaměřena na následující

téma: charakteristika polohy – aritmetický průměr, modus a medián; charakteristika

variability – rozptyl a směrodatná odchylka.

Abstract

The aim of this thesis is to create didactic material of basic statistics which is intented

for the secondaty and high school students. The work will be focused on the following

topic: measure of location – arithmetic mean, mode and median; measure of variability

– variance and standart deviation.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je nastínit a přiblížit základy statistiky žákům základní školy a

studentům střední školy prostřednictvím uceleného a přehledného učebního materiálu a

ukázkových řešených příkladů z běžného života. Pokusím se vysvětlit na jednotlivých

příkladech, co znamená aritmetický průměr, geometrický průměr, harmonický průměr,

modus, medián, směrodatná odchylka, rozptyl, jak se v praxi počítá a k čemu nám slouží.

Obsah práce vychází z programu RVP pro střední školy.

Proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce? Vysvětlení je jednoduché. Podle mého

názoru je celkově matematika velmi obávaný předmět a na střední škole málo oblíbený. Je

potřeba vytvářet přehledné materiály pro usnadnění pochopení všech matematických témat. A

toto je i mým cílem, vytvořit přehledný učební materiál s ukázkovými příklady pro lepší

pochopení základů statistiky i pro samostudium.
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1. Co je to statistika

Statistika je věda, která se zabývá sběrem, tříděním a zpracováním dat. Vychází ze

shromážděných statistických údajů. Slovo statistika pochází z latinského „status“, což

znamená stav. Se statistickými údaji se setkáváme v běžném životě každý den. V novinách se

setkáváme s daty zpracovanými do tabulek i grafů. Statisticky jsou zpracovány sportovní

výsledky, nehody, dlouhodobý stav počasí, výsledky ve škole, porodnost i úmrtnost. Každý

člověk je zahrnut do statistického souboru při sčítání lidu (Zwerenz 2015).

1.1. Základní pojmy

Na začátek si pouze ve stručnosti představíme pár základních pojmů, se kterými se budeme ve

statistice potkávat a podrobněji si je rozebereme v následujících kapitolách.

Statistická data – jsou údaje o tzv. statistických jevech, např. společenských, přírodních,

technických aj.

Statistický soubor – je soubor osob, věcí, událostí, jevů aj. shromážděných na základě určité

společné vlastnosti.

Statistické jednotky – jsou jednotlivé prvky statistického souboru.

Rozsah souboru – je počet všech prvků statistického souboru (Calda a Dupač 1993).

Obrázek č. 1 - Soubor dat. Znázornění tříd osob ve škole.

studentky 16 studenti 12

učitelky 11

učitelé 25
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1.2. Sběr a třídění dat

Nasbírané informace označujeme jako data. Obvykle se jedná o číselné údaje. Data se musí

dále před samostatnou prezentací rozdělit do skupin neboli tříd, aby seznamy údajů dávaly

nějaký smysl. Data dále prezentujeme přehledným způsobem v podobě tabulek nebo grafů.

Nezpracovaným nasbíraným informacím říkáme syrová data.

Všechna data je třeba uváženě nasbírat a roztřídit před samotnou prezentací a analýzou dat.

Nejběžnější způsob sběru dat je průzkum. Určité skupině lidí je položena otázka týkající se

jejich názorů, návyků či preferencí právě v podobě dotazníku. Jejich odpovědi představují

syrová data, která pak třídíme do tabulek a znázorňujeme pomocí grafů.

Dotazník bývá sestaven nejčastěji formou více výběrového testu, kdy si vybíráte odpověď

z předem daných možností. Odpovědi se poté snadněji rozdělují do jednotlivých tříd dat

(Vordermanová 2015).

Data můžeme dělit dle typu měření na nominální, ordinální a metrická.

Nominální data mají význam kvality, někdy se mluví o kvalitativních datech. Nedají se

seřadit, nemají žádnou velikost. Příkladem je pohlaví, rodinný stav nebo krevní skupina.

Zvláštní skupinou jsou alternativní data, která nabývají pouze hodnot Ano a Ne. Lze u nich

vypočítat modus. (Podrobněji viz kapitola 3.2 Modus)

Ordinální data jsou podobná jako nominální, také nenabývají číselných hodnot, ovšem dají

se seřadit. U každé vybrané dvojice lze jednoznačně určit, která hodnota je větší a která

menší. Příklad je nejvyšší dosažené vzdělání. Lze u nich vypočítat modus a medián.

(Podrobněji viz kapitola 3.2 Medián)

Metrická data neboli kardinální jsou číselná data, která se dělí na intervalová – lze u nich

určit o kolik je jedna hodnota větší či menší než druhá a poměrová – u nichž lze vypočítat

kolikrát je jedna hodnota menší či větší než druhá. Patří sem například věk, cena výrobku,

roční příjem aj. (IASTAT 2001).

Ukázka

Rozdělení dat znázorňuje rozpětí metrických dat. Z tabulek obsahující data lze sestavit grafy,

které znázorňují rozpětí jednotlivých souborů dat. Z grafů se tedy dá vyčíst, jak jsou data
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rozdělena. Můžeme vyčíst nejvyšší a nejnižší hodnoty, rozpětí dat, neboli rozložení do úzkého

nebo širokého rozpětí.

Tabulka č. 1 – Studijní výsledky Magdy a Bena

Předmět Magdiny výsledky Benovy výsledky

Matematika 4 2

Český jazyk 1 1

Angličtina 1 2

Španělský jazyk 1 2

Biologie 3 2

Zeměpis 4 1

Chemie 4 2

Fyzika 1 2

Rozpětí vypočítáme tak, že u příslušného souboru dat odečteme nejnižší hodnotu od nejvyšší

hodnoty.

Obrázek č. 2 – Graf k tabulce č. 1
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V běžném životě se například setkáváme s uváděním maximální rychlosti internetového

připojení, například 300 Mb/s. Ovšem tato informace může být zkreslující. Lepší představu o

přesnější rychlosti, kterou můžeme očekávat, nabízí průměrná rychlost. Chceme-li si ovšem

udělat ucelený obraz, potřebujeme rozpětí a rozložení dat (Vordermanová 2015).

1.3. Prezentace dat

1.3.1. Tabulka dat

Tabulka dat je nejjednodušší způsob, jak prezentovat statistická data. Informace jsou

seskupeny do tříd, což názorněji odhaluje trendy, které data charakterizují. Tabulku lze použít

pak ke konstrukci grafů. Statistická tabulka vedle absolutních četností obsahuje relativní

četnosti a kumulativní četnosti (Vordermanová 2015).

Tabulka č. 2 – Tabulka dat

třída četnost

Třída 1 4

Třída 2 8

Třída 3 6

Třída 4 4

Třída 5 5

1.3.2. Četnost, Relativní Četnost, Kumulované Četnosti

Při statistickém šetření se zpravidla vyšetřuje řada znaků, které nás zajímají jak každý

zvlášť, tak i ve vzájemném vztahu. Ve většině šetření je počet různých hodnot sledovaného

znaku menší než počet jednotek tohoto statistického souboru tzn., že několik různých

statistických jednotek stejného souboru nabývá stejných hodnot znaku. Například dva lidé

mohou mít stejný věk nebo stejnou výšku. Výsledkem šetření je seznam jednotek s udanou

hodnotou znaku u každé z nich. Jsou-li jednotky v seznamu očíslovány 1, 2, 3,…., n, pak jim

odpovídající hodnoty znaku x označíme 1x , 2x , 3x ,…, xn. Pokud znak x nabývá určitého počtu

r různých hodnot, označujeme je *

1x , *

2x , *

3x ,…., *

rx . Pro každou možnou hodnotu *

jx pak

zjistíme, kolikrát se vyskytla mezi 1x , 2x , 3x ,…, xn.
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Hovoříme o tzv. četnosti hodnot sledovaného znaku. Absolutní četnost nebo jen četnost

hodnoty xj je počet výskytů této hodnoty ve sledovaném souboru. Četnost hodnoty xj

označujeme nj, kde jϵ{1, 2, 3,…., k}.

Součet četností všech možných n hodnot znaku se rovná počtu všech jednotek souboru.

1 2 3.... kn n n n   =
1

k

j

j

n n




Příklad 1

Ve třídě 8. B je celkem 30 žáků. V následující tabulce máme zaznamenáno, jakou známku

dostalo kolik žáků na vysvědčení z matematiky.

Tabulka č. 3 – Tabulka dat k příkladu 1

známka počet žáků

Výborně 8

Chvalitebně 12

Dobře 7


[…]


přesné, pokud je relativní chyba menší než 1% (Horenský a kol. 2015).

4.2.4. Kvartilová odchylka

Kvartilová odchylka udává průměrnou vzdálenost mezi dvěma kvartily. Jinými slovy je

definovaná jako polovina kvartilového rozpětí. Značí se Q (Horenský a kol. 2015)

2

QR
Q 

4.2.5. Směrodatná odchylka

Směrodatná odchylka představuje nejčastější charakteristiku variability. V praxi se s ní

setkáváme častěji než s rozptylem a je definována jako kvadratický průměr odchylek hodnot

znaku od jejich aritmetického průměru. Směrodatná odchylka je vyjádřena ve stejných

jednotkách jako sledovaný znak, např. pokud jsou metrická data v jednotkách m, pak výsledek

směrodatné odchylky bude v jednotkách m
2
. Jednoduše řečeno je směrodatná odchylka druhá

odmocnina z rozptylu. Značíme ji sx (Horenský a kol. 2015; Calda a Dupač 1993).

2 2

1

1
( )

n

x x j

j

s s x x
n 

  
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4.3. Rozptyl

Rozptyl nám ukazuje, jak se hodnoty pohybují okolo střední hodnoty, jak jsou okolo

rozptýleny. Patří mezi nejpoužívanější charakteristiky variability. Rozptyl se používá pro

srovnávání dvou a více souborů dat. Rozptyl je definován jako aritmetický průměr druhých

mocnin odchylek hodnot znaku od aritmetického průměru. Pro rozptyl použijeme tento

vzorec, pokud máme neroztříděná data, nemáme je roztřízeny do intervalů.

2
2 2 2

1 1

1 1
( )

n n

x i i

i i

s x x x x
n n 

    

Rozptyl i směrodatná odchylka vyjadřují, jak jsou jednotlivé hodnoty vyrovnané, jak jsou

vzdálené od průměru. Druhou odmocninu používáme, protože rozptyl nemá stejnou jednotku

jako měřená veličina (Calda a Dupač 1993; Horenský a kol. 2015).

Příklad

Studenti při hodině fyziky vážily olovněnou kuličku. Měření zopakovali desetkrát a dostali

tyto navážené hodnoty v gramech:

měření výsledek

v gramech

1 30, 20

2 30, 00

3 29, 90

4 30, 20

5 30, 10

6 30, 00

7 30, 05

8 29,80

9 30, 15

10 30, 30

Vypočtěte směrodatnou odchylku a rozptyl.
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1. Nejprve si vypočteme aritmetický průměr

30,20 30,00 29,90 30,20 30,10 30,00 30,05 29,80 30,15 30,30

10

300,7

10

30,07

x

x

x

        






2. Nyní spočítáme rozptyl

2
2 2 2 2 2(30,20 30,07) (30,00 30,07) (29,90 30,07) ... (30,15 30,07) (30,30 30,07)

10
xs

         


2

2

0,206

10

0,0206

x

x

s

s





3. Rozptyl je tedy 0, 0206

4. Směrodatnou odchylku vypočteme jako druhou odmocninu rozptylu

0,0206

0,14

x

x

s

s





Směrodatná odchylka je 0,14 g
2
.

Příklad 2

Pro následující příklad použijeme tabulku č. 1.

Ben a Magda dostaly na vysvědčení následující známky, které máme zaznamenány v grafu.

2

1( )x x

2

9( )x x

ve výčtu máme deset

hodnot – deset měření
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Obrázek č. 16 – Zadání příkladu 2

Vypočtete aritmetický průměr, rozptyl a směrodatnou odchylku.

1.

Aritmetický průměr známek Magdy Aritmetický průměr známek Bena

3 4 3 2 3 1

8

20

8

2,5

x

x

x

    






6 2 2 1

8

14

8

1,75

x

x

x

  






V následujícím grafu vidíme, že Benovy výsledky se pohybují okolo aritmetického průměru,

kdežto Magdiny jsou více vzdálené o aritmetického průměru jejích známek.

Obrázek č. 17 – Znázornění aritmetických průměrů v grafu
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2. Nyní spočítáme rozptyl.

Magda

2 2 2 2 2 2 2 2
2

2

2

(4 2,5) (1 2,5) (1 2,5) (1 2,5) (3 2,5) (4 2,5) (4 2,5) (2 2,5)

8

14

8

1,75

x

x

x

s

s

s

              






Ben

2 2 2 2 2 2 2 2
2

2

2

(2 1,75) (1 1,75) (2 1,75) (2 1,75) (2 1,75) (1 1,75) (2 1,75) (2 1,75)

8

1,5

8

0,19

x

x

x

s

s

s

              






Zde vidíme, že rozptyl u Magdy je větší než jedna, kdežto u Bena je téměř zanedbatelný. U

Magdy jsou známky více rozptýlené okolo aritmetického průměru.

3. Na závěr spočítáme směrodatnou odchylku.

Magda Ben

1,75

1,32

x

x

s

s





0,19

0,44

x

x

s

s




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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo sestavit ucelený a přehledný učební materiál pro žáky 2.

stupně základní školy a studenty střední školy ze základů statistiky.

Začátkem jsme si definovali pojmy spjaté se statistikou, vysvětlili jsme si co to statistika je,

kde se s ní setkáváme a sběr a prezentaci dat. Poté následovalo vysvětlení jednotlivých pojmů

s řešeným příkladem. Při sestavování učebního materiálu bylo vycházeno z programu RVP

pro střední školy.

Seznámili jsme se s tématy, jako je aritmetický průměr, modus, medián, rozptyl nebo

směrodatná odchylka.

Danou prací bych se ráda dále zabývala ve své diplomové práci, kde bych ji rozvinula o

didaktický materiál pracovních listů s příklady ze statistiky propojené s občanskou výchovou,

jak pro 2. stupeň základní školy, tak pro střední školy.
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