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1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A B C N

Rozsah práce je adekvátní. V práci postrádám více příkladu – především v kapitole 4 Charakteristiky

variability.

A B C N

Metodika práce byla vhodně zvolená, avšak zpracování jednotlivých témat bylo velice stručné a mnohdy

nepřehledné - pojmy byly definovány až v průběhu řešení úloh

A B C N

Správné citace, normy dodrženy

A B C N

Autorka prokázala znalost dané problematiky v přiměřené míře. Některé příklady byly pro vysvětlení

zaváděných pojmů nevhodné (např. str. 8)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

V Českých Budějovicích dne ……7. 8. 2017…

.

Podpis vedoucího práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

A B C N

Aby BP byla aplikovatelná v praxi, tzn. aby mohla sloužit jako učební text, vyžadovalo by to podrobnější

rozpracování a větší množství příkladů z praxe.

A B C N
Dobrá

A B C N

Dobrá

Str., 8 – obr. 2 – nevhodné znázornění dat

Str. 9 – tabulka 2 – tabulka by měla být umístěna v kapitole 1.3.2 a měla by obsahovat další četnosti (relativní,

kumulativní)

Str. 12, příklad 2 – obsahuje již výpočet relativních četností, které však nebyly v předchozím textu definovány

Str. 13 – Co je to pi?

Str. 22 – ve vzorci pro aritmetický průměr chybí definovat jednotlivé parametry

Str. 23 – první vzorec - stejná připomínka jako pro vzorec na str. 22

Str. 23 – řešení příkladu je jiným písmem

Str. 25 – bod 4 - chybí vysvětlit řešení

Str. 28, 2. odstave shora – k jakému grafu se text váže?

Str. 31 – jaké je zadání příkladu 2? Chybí jasná formulace a otázka k řešení.

Str. 33 – definice mediánu pro sudý a lichý počet dat by byla vhodná hned v úvodu

Str. 36 - příklad. 1 - chybí otázka

Str. 37 – chybí definice percentilu.

Str. 37 – vztah pro výpočet rozptylu do textu nepatří, včetně řešení příkladu bez zadání

Str. 37 - ve vztahu pro kvartilové rozpětí opět chybí stanovení parametrů

Str. 39 - 40, kap. 4.2.2, 4.2.2 a 4.2.4 - chybí ukázkové příklady

Str. 40 41 – definice rozptylu by předcházet definici směrodatné odchylky.

Proč jsou dvě stránky věnované aritmetickému průměru opřené pouze o řešení jedné, velmi jednoduché

situace, oproti dalších příkladům demonstrujícím užití dalších charakteristik polohy?